INDICAÇÃO Nº 084/2025
AUTORIA: VEREADOR PROFESSOR GIL

INDICA À EXMA. PREFEITA MUNICIPAL, ALDENIRA
SILVA, A NECESSIDADE DE PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA DA RUA SANTA LUZIA, NO BAIRRO SÃO
MARCOS, MUNICÍPIO DE IGARAPÉ DO MEIO.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem, respeitosamente, indicar à Excelentíssima Prefeita Municipal,

Aldenira Silva, a importância de realizar a pavimentação asfáltica da Rua Santa

Luzia, situada no Bairro São Marcos, nesta cidade de Igarapé do Meio.

JUSTIFICATIVA

A Rua Santa Luzia é uma via de grande importância para a mobilidade

urbana no Bairro São Marcos, sendo utilizada diariamente por diversos

moradores, trabalhadores e estudantes. No entanto, a ausência de

pavimentação tem causado transtornos significativos, como a formação de lama

em períodos chuvosos, poeira excessiva na estiagem e dificuldades de acesso

para veículos e pedestres.

A pavimentação da referida via representa uma ação essencial para

melhorar a infraestrutura do bairro, proporcionando mais conforto, segurança e

qualidade de vida aos seus moradores. Além disso, valoriza os imóveis da

região, fortalece a acessibilidade e contribui com o desenvolvimento urbano

ordenado.

Ciente da atenção e do compromisso da gestão municipal com as demandas

populares e com o progresso dos bairros da cidade, apresento esta indicação

como forma de colaborar com medidas concretas que promovam o bem-estar da

população e o avanço das condições urbanas de Igarapé do Meio.

________________________________

VER.PROF.GIL

Givanildo de Freitas Damaceno
PRIMEIRO SECRETÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO